Sermón 264, 1: Muchos son los misterios ocultos en las Escrituras divinas. El Señor se ha dignado revelar a nuestra humildad algunos de ellos; otros están ahí para que los investiguemos, pero no tenemos tiempo suficiente para exponerlos a vuestra santidad. Sé que en estos días sobre todo suele llenarse la iglesia de gente que quisiera salir antes de entrar y que nos tachan de pesados si alguna vez nos demoramos algo más. Esos mismos, si sus banquetes, a los que se apresuran a llegar, duran hasta la tarde, ni se cansan, ni rehúsan la asistencia, y salen siempre de ellos sin el más mínimo rubor. Sin embargo, para no defraudar a quienes vienen hambrientos, aunque sea brevemente, no pasaremos por alto el misterio encerrado en el hecho de que Jesucristo nuestro Señor ascendió al cielo con el mismo cuerpo en que resucitó¹⁸⁰⁸.

Sermón 264, 4: El que se pone un vestido no se convierte en vestido, sino que dentro permanece siendo el mismo hombre íntegro. Si un senador se viste de esclavo o de presidiario en el caso de que el vestido senatorial le impidiese entrar en la cárcel a consolar a algún prisionero, su sentido humanitario le lleva a vestirse sórdidamente, pero, dentro, su propia dignidad senatorial permanece tanto más íntegra cuanto mayor fue la misericordia por la que quiso revestirse de los hábitos de la humildad. De idéntica manera, el Señor, permaneciendo íntegro en todas partes, íntegro en el mundo, en los patriarcas, en los profetas, en todos los santos, en el seno de la Virgen, pero en el seno de la virgen para revestir la carne, para unírsele a sí mismo como a una esposa, para salir de su tálamo en condición de esposo, para desposar a la Iglesia, la virgen casta. Con esta finalidad era menor que el Padre en cuanto hombre e igual a él en cuanto Dios¹⁸⁰⁹.

Ipsa est gloria tua: *Vir quidem, ait Apostolus, non debet velare caput, cum sit imago et gloria Dei: mulier autem gloria viri.* Si mulier gloria viri **Ecclesia** gloria Christi.

¹⁸⁰⁷ Quemadmodum ergo de hoc dicitur: *Nemo ascendit nisi qui descendit*, quamvis cum ea re, cum qua non descendit, ascenderit; sic nemo in caelum nisi Christus ascendit, quia de caelo nisi Christus nemo descendit, quamvis sine corpore descendit, cum corpore ascenderit, ascensuris et nobis non virtute nostra, sed nostra et illius unitate. *Duo* quippe sunt in carne una: sacramentum magnum est in Christo et in **Ecclesia**; unde et ipse dicit: *Iam non duo, sed una caro.*

¹⁸⁰⁸ Multa sunt divinarum Scripturarum recondita sacramenta, sive quae adhuc nos ipsi quaerenda habemus, sive quae iam humilitati nostrae Dominus revelare dignatus est: sed aperiendi haec Sanctitati vestrae tempus non sufficit. Novi enim maxime his diebus impleri **ecclesiam** talibus, qui citius vellent discedere, quam venire; et onerosos nos habent, si aliquando diutius colloquamur: qui tamen in prandiis suis, ad quae festinant, si teneantur usque ad vesperam, nec laborant, nec recusant, nec saltem aliquando ullo pudore discedunt. Tamen ne fraudemus eos qui esurientes veniunt, etsi breviter, non tacebimus huius rei sacramentum, quod Dominus noster Iesus Christus cum eo corpore, in quo resurrexit ascendit.